Concil. Tom. 27.

Q99 ij

NE CLERICVS ET MONACHVS  
saecularibus se immisceat negotiis ; & de regula  
religiosorum.

- I. Monachi non debent villas ad firmam tenere vel ecclesias.
- II. Religiosi ad legendas leges & confectiones physicas ponderandas de suis claustris non debent exire.
- III. Monachi non debent causa lucri negotiari, vel a laicis firmas habere, vel laici ecclesias ad firmam tenere.
- IV. Clericis non licet causam sanguinis agitare : clerici etiam commam nutriendas, ab archidiaconis tondeantur vel inuiti.
- V. Fratres sine proprio debent vivere, priori professionem facere, crucem non debent accipere, in hospitalibus possunt oratorium construere, episcopi licentia non requisita.
- VI. Monachi de claustro exeuntes redire tenentur ad monasteria, in quibus fecerunt professionem.
- VII. Monachi non regulariter uiuentes, per alterius ordinis institutionem debent puniri.

DE PACTIONIBVS LICITIS ET ILLICITIS  
in rebus ecclesiasticis.

- I. Sub annuo censu usque ad certum terminum potest ecclesia teneri ad firmam.
- II. Propter ingratitudinem, quod actum est reuocatur.
- III. Inter ecclesiasticas personas super decimis transactio facta, rata perpetuo debet persistere & inconvulsa.
- IV. Nulli concedenda sunt ecclesie, ubi alii nominatim succedant.
- V. Transactio per abbatem vel priorem cum literis ratihabitionis conuentus facta, rata debet permanere.
- VI. Transactio super controuersia ecclesie facta, qua speciem continet simonia, in irritum debet reuocari.
- VII. Decima ablata, sine diminutione sunt restituenda.
- VIII. Non debet aliquis pensionem ecclesie soluere, ut facilius ad suos transferatur.
- IX. Clericus sine auctoritate episcopi non potest ecclesiam constituere censualem.
- X. Compositio coram extraordinario delegato facta, si non est ini contraria, ab episcopo non debet irritari : sed census ob hanc absque auctoritate episcopi solutus, vitam soluentis non excedit.
- XI. Sine diocesani, vel officialium suorum auctoritate, ecclesia non sunt occupanda.
- XII. Collusores beneficiis, de quibus collusum est, debent spoliari.
- XIII. Canonem auctoritate episcopi & iuramento interueniente constitutum, soluendum.
- XIV. Filii personatum, vel alii qui in ecclesias se vacantes intrudunt, non possunt eas sub appellationis obtentu occupare.
- XV. Super re sacra in litigium deducta transigi non potest.

ANNO  
CHRISTI  
1179.

DE ALIENATIONE RERVM ECCLESIE,  
& earumdem reparatione.

- |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>I. Res ecclesia pignori obligata, a filio vel herede obligantis, ecclesia debent refarciri.</p> <p>II. Persona debent ecclesias reparare.</p> <p>III. Possessio ecclesia sub conditione donata, non potest nisi in casu reuocari.</p> <p>IV. Terras de siluis extirpatas, eis a quibus sunt extirpatas, potest episcopus concedere ad annuum censum tenendas.</p> <p>V. Clerici de his, qua intuitu ecclesia acquisierunt, nullum de iure possunt facere testamentum.</p> | <p>VI. Si clericus a Kalendis Martii vsque ad Kalendas Nouembris decesserit, dispositionem fructuum illius anni pro sua voluntate poterit habere.</p> <p>VII. Non licet conditionem ecclesia facere deteriolem, nec licet colonum expensis factis in fundo ecclesia defraudari.</p> <p>VIII. Clerici de mobilibus per ecclesia adeptis non possunt condere testamentum.</p> <p>IX. De redditibus * episcopi debita pro utilitate ecclesia contracta, sunt persoluenda.</p> |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

\* f. ecclesia  
episcopi

VNI PLVRA ECCLESIASTICA BENEFICIA  
non committenda, nec vnum inter plures diu-  
dendum, & de in beneficio sibi assi-  
gnato non residentibus.

- |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>I. Qui in duabus ecclesiis prabendam habet, ab ea tantum poterit communia exigere, cui in propria voluerit persona deservire.</p> <p>II. Qui sufficiens ecclesiasticum habuerit beneficium, si de alio literas summi pontificis obtinuerit, prioris beneficii non facta mentione, dignum est, eum a iudicibus non exaudiri.</p> <p>III. Qui duas habet ecclesias, si altera fuerit spoliatus, non est restituentus.</p> <p>IV. Nec dignitatum permutatio,</p> | <p>nec prabendarum diuisio est facienda.</p> <p>V. Qui in diuersis ecclesiis curam habet animarum, vicarius non potest esse in aliena.</p> <p>VI. Pralati non debent clericos a scholis reuocare.</p> <p>VII. Non debet archidiaconus prabenda carere in ecclesia, in qua est archidiaconus.</p> <p>VIII. Archidiaconus vno archidiaconatu debet esse contentus.</p> <p>IX. Seruientes fratribus hospitalis, suos non debent redditus amittere.</p> |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

DE EXCOMMVNICATIS.

- |                                                                                                                                                                                                               |                                                                                                                                                                                                   |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>I. Excommunicati, si excommunicationis causa tacita, priuilegium meruerint absolutionis, cogendi sunt redire: sed si dubium fuerit, &amp; veritatem sint confessi, poterit eis purgatio de hoc indici.</p> | <p>II. Contra appellationem ab aduersario interpositam, potest iudex alium absolvere, prestita tamen iudicio sibi cautione.</p> <p>III. De eodem.</p> <p>IV. Sententia post appellationem la-</p> |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

ta, neminem ligat. Sed si ante appellationem fuerit quis excommunicatus, prestita cautione iudicio sesti, potest eum archiepiscopus absolvere.

V. Hospitalarii non debent nominatim in excommunicatione defunctos in Christianorum cœmeterio sepelire.

VI. Nominatim excommunicatus

non est in hospitio recipiendus. De cœmeteriis etiam vel ecclesiis vel ecclesiasticis quibuslibet possessionibus non sunt tenentia prestanda, & multa alia qua in decretis continentur.

VII. Sententia excommunicationis vel interdicti sine satisfactione congrua non est relaxanda.

### DE CONIVGENDIS FILIIS ANTE vel post compaternitatem genitis.

I. Geniti ante vel post compaternitatem, in matrimonio possunt coniungi, excepta persona per quã

venitur ad compaternitatem.

II. Malignantibus non debet dolus vel fraus patrocinari.

### QVI FILII SINT LEGITIMI, ET DE exactione dotium post diuortium; & ad quem pertineat huius causæ cognitio.

I. Ante matrimonium geniti, per matrimonium post contractum sunt legitimi.

cumque ante desponsationem est natus.

II. Post diuortium dotem esse restituendam.

IV. Ad regem, non ad ecclesiam, pertinet, de rebus hereditariis iudicare.

III. Non est exheredandus, qui

V. Nati ante diuortium vel concepti filii vel filia, sunt legitimi.

### DE RAPTORIBVS ECCLESIIARVM & violatoribus: quando etiam post peractam pœnitentiam neganda sepultura ecclesiastica, nisi fatident de anno restituendo.

I. Raptori rerum ecclesiasticarum, nisi ablata restituat, vel de restituendo cautionem dederit, pœnitentia est deneganda: & si talis decesserit, clerici eius sepultura non debent interesse.

bus satisfacere tenentur.

III. Pro furibus & latronibus iniuriando occisis, non est orandum.

II. Heredes de parentum excessi-

IV. Defuncto nocet, quo ad ecclesiasticam sepulturam habendam, contemptus propinquorum.

### DE POENITENTIA.

I. Delicti qualitas & quantitas, etas delinquentis & scientia, sensus & conditio, in pœnitentia

sunt respicienda. Conatus etiam non minus, quam effectus est puniendus.

ANNO  
CHRISTI  
1179.

- I. *Secreto delicto secreta debetur penitentia.*  
 III. *Peregrinationis votum redimi potest.*  
 IV. *Quod nullus a non suo iudice potest ligari vel absolui: nec alicui a non suo episcopo remissio dari.*

DE SENTENTIIS ET INTERLOCVTIONIBVS.

- I. *Sententia a propriis iudicibus lata, posterioribus praiudicat.*  
 II. *Possessione alicui adiudicata, non sufficit pignus dari.*  
 III. *Lis sopita non debet resuscitari.*  
 IV. *Non licet archidiaconis in alios sententiam promulgare.*  
 V. *Si sententia feratur iniqua, debet euacuari.*

DE LEPROSIS.

- I. *Valet concessio viuente persona facta, dummodo fuerit lepra percussus. Testes etiam moneri debent, non cogi.*  
 II. *Vxores viros suos leprosos, & viri uxores sequi debent, vel illis viuentibus continentiam seruare.*  
 III. *Vxores propter lepram non sunt dimittenda, sed illis petentibus debet debitum reddi: leprosi etiam matrimonium licite possunt contrahere.*  
 IV. *Rectoribus ecclesiarum lepra percussis dandus est coadiutor, qui curam habeat animarum.*

DE PRÆSCRIPTIONIBVS.

- I. *Quadragesaria prescriptio, nisi in casu, locum obtinet in ecclesiis.*  
 II. *In iudicio finium regundorum vterque est actor & reus. Pro-niora etiam sunt iura ad absol-uendum, quam ad condemnan-dum, excepta causa liberali.*  
 III. *Prescriptio triennalis ecclesia sufficit.*  
 IV. *Liberum unicuique, iuri suo renuntiare.*  
 V. *Nulla antiquorum dierum pos-sessio, mala fidei possessorem li-berat, quantum ad eum, nisi resi-uerit.*  
 VI. *Quadragesima annorum prescri-pto seruatur.*  
 VII. *Contra tricennem prescri-ptionem nullius vox est audien-da.*  
 VIII. *Limites parochiarum non prescribuntur.*

DE VICARIIS MONACHORVM  
& aliorum.

- I. *Vicarii a monachis non sunt re-cipiendi sine honesta sustentatio-nis assignatione.*  
 II. *Persona succedens non potest vicarium a predecessore institu-tum remouere, vel eius minuere constitutam portionem.*  
 III. *Vicarii in vicariis suis alios constituere non possunt.*  
 IV. *Si vicarii, qui fide vel iuramen-to prius sunt obligati, contra per-sonas se erexerint personatum petentes: vicaria debent spoliari, & de cetero in eodem episcopatu non debent admitti ad officii exe-cutionem.*

- V. *Qui sufficientem habet in vicaria aliqua sustentationem, aliam petens non exaudietur.*
- VI. *Nullus debet plures habere vicarias.*

### DE ELECTIONIBVS ET ELECTORVM potestate.

- I. *Electus ante confirmationem electionis de rebus ecclesie disponendi nullam habet facultatem.*
- II. *Electio illius, qui nuper schismate abiurato, ad unitatem ecclesie redit, si a schismatico vultum ordinem accepit, nisi aliud impediatur, debet confirmari.*
- III. *Filius canonici, etiam maculas in oculo habens, potest in episcopum eligi & ordinari.*
- IV. *Munere alterius interueniente committitur simonia.*
- V. *Electio in episcopum translata, rata debet esse & confirmata.*

### DE INTERPRETATIONE VERBORVM & rescriptorum.

- I. *Cum aliqua sub disunctione mandantur, alterum sufficit.*
- II. *Constitutiones nouae, negotiis dant formam futuris.*
- III. *Ad communem verbi intelligentiam in ambiguis est recurrendum.*
- IV. *Litera impetrata contra monachos Cisterciensis ordinis, non valent, nisi in literis mentio ordinis Cisterciensis habeatur.*
- V. *Si filium literarum summi pontificis fuerit fractum, non est secundum illas in causa procedendum.*
- VI. *Ad hoc ut litera posteriores sint reuocatoriae, necesse est ut in illis sit mentio de priore commissione.*
- VII. *Si super aliqua causa litera prius impetrentur, & postea aliae, non facta mentione priorum, iudicibus, donec Romanum pontificem consulant, est supersedendum.*
- VIII. *Litera per quas actor minores reditus petit, si in illis nomen suae dignitatis supprimit, nullum ius debent obtinere.*
- IX. *Si aliquis auctoritate priorum voluerit agentem repellere, quia in posterioribus priorum non est facta mentio, si eis dolo vti proposuit, non erit audiendus.*

### DE EXCEPTIONIBVS.

- I. *Licet causa sub certa forma terminanda sit commissa, nihilo minus rationabiliter exceptio est admittenda.*
- II. *Sententia contra vicarium lata, si alieno nomine possidet, non ei cuius nomine possidet, prauidicat.*
- III. *Appellatio inter litigantes tantum est inhibita.*
- IV. *Canonice institutus, si eiectus fuerit, est restituendus.*